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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zjistit informovanost žáků o problematice poruch

příjmu potravy v mikroregionu Litvínovska. První část je zaměřena na historický

vývoj, definici poruch příjmu potravy, příznaky, komplikacemi a možnou léčbou. Velká

pozornost je zde věnována mentální anorexii a mentální bulimii. Druhá část práce je

zahrnuje výsledky a vyhodnocení empirického výzkumu znalostí, postojů a jídelních

návyků žáků osmých tříd druhého stupně základní školy. Údaje jsou získány na základě

dotazníkového šetření. Práce přináší poznatky o respondentech v tomto regionu a

konstatuje, jaká opatření by bylo vhodné přijmout pro případné zlepšení zjištěného

stavu a prevenci ve školských zařízeních.
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Abstract

Aim of this work is to determine the awareness of students about eating disorders in

region Litvínov. The first part focuses on the historical development, the definition of

eating disorders, symptoms, complications and treatment options. Great attention is paid

to anorexia nervosa and bulimia. The second part bases on results and evaluation of

empirical research on knowledge, attitudes and eating habits of pupils in the eighth

grade of secondary school. The data are obtained from the survey. The work brings the

findings about the respondents in this region and it states which arguments should be

suitable to accept for possible improvement of established situation and the prevention

in the school facility.
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Úvod

Poruchy příjmu potravy jsou v posledních letech středem zájmu médií, lékařů i

laické veřejnosti. Ideál krásy podávaný médii zapříčiňuje u stále mladších dívek touhu

po dokonalém těle, jak ho podávají média. Mediální tlak zapříčiňuje, že stále mladší

děti, zejména děvčata, mají zkušenosti s nějakým typem diety, protože pouze správné

proporce vlastně zajistí úspěch v životě. Podle dnešních pokřivených měřítek krásy

pouze štíhlá dívka – žena je úspěšná, protože je jasné, že má velkou vnitřní disciplínu a

dokáže se ovládat nejen v jídle. Další tlaky na nepřirozenou štíhlost vytvářejí módní

návrháři, kteří své modely navrhují na velikost 32, přičemž průměrná žena má velikost

40 až 42. Dnes není těžké najít již mezi děvčaty na prvním stupni tzv. dietářky. Je tedy

jasné, že takto ovlivněné děti jsou živnou půdou pro vznik tak závažných onemocnění,

jako jsou mentální anorexie nebo mentální bulimie.

Nebezpečnost těchto onemocnění je v tom, že často dlouho probíhají skrytě a

v okamžiku odhalení může být již pozdě. Díky tomu mohou být následky těchto

onemocnění fatální. Pokud se podaří nemoc zvládnout, je to stejné jako u alkoholika

nebo patologického gamblera – nemoc se může kdykoliv vrátit, je tedy zřejmé, že jde o

celoživotní záležitost.

Žáci osmých tříd patří mezi rizikovou skupinu z hlediska poruch příjmů potravy.

V mnoha publikacích, které se věnují problematice poruch příjmu potravy, se uvádí, že

toto onemocnění nejčastěji vzniká u žáků mezi 13. a 15. rokem života, přičemž častěji

postihuje dívky a ženy. Ovšem v posledních letech se stále častěji objevují i u chlapců a

mužů. V období, kdy u dětí probíhá puberta, existuje velké riziko vzniku onemocnění.

V této době jsou ohroženější dívky, protože puberta u nich znamená také proměnu

dětského těla v tělo ženy. U dívek dochází k vytváření sekundárních pohlavních znaků,

což znamená růst prsou, zvětšování boků, zvyšování množství tělesného tuku na těle a

menstruace. Pokud se dívka s tímto přerodem nedokáže vyrovnat, lze snadno od diety

sklouznout až k mentální anorexii.

Cílem práce bylo seznámit se v teoretické části s poznatky o poruchách příjmu

potravy, které přinášejí publikace věnující se tomuto tématu, v praktické části této práce

pak zjistit, jak jsou žáci osmých tříd základních škol v mikroregionu Litvínovska

informováni o poruchách příjmu potravy a jaká stanoviska k této problematice

zaujímají. V návaznosti na získané poznatky jsou navržena v závěru některá opatření,
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která by bylo vhodné přijmout pro zlepšení současného stavu a zvýšení prevence, a to

zejména ve školách.

8

1 Poruchy příjmu potravy

Pojem „Poruchy příjmu potravy“ (dále také PPP) označují souhrnně řadu

různých onemocnění, z nichž nejčastěji zmiňované ve školách i v laické veřejnosti jsou

odmítání potravy – mentální anorexie, nebo naopak chorobnou žravost spojenou se

zvracením – mentální bulimie. Shodné pro obě onemocnění je to, že u pacientů s touto

diagnózou došlo k pokřivení ve vnímání vlastního těla. Jde tedy o psychosomatické

onemocnění. Definice poruch příjmů potravy jsou různé, ale podstatou jsou shodné,

znamenají patologické chování ve vztahu k jídlu.

Krch a kolektiv
1
ve své publikaci uvádí: „Poruchy příjmu potravy jsou jedním z

nejčastějších, a pro svůj chronický průběh, závažné somatické, psychické a sociální

důsledky, i jedním nejzávažnějších onemocnění dospívajících dívek a mladých žen.

Působí dlouhodobé obtíže nejen postiženým, ale i jejich sociálnímu prostředí.“

Maloney a Kranzová
2
pak píší: „O poruše příjmu potravy mluvíme tehdy, jestliže

člověk používá jídlo k řešení svých emocionálních problémů, v obtížné situaci se snaží

ulevit svým pocitům pomocí jídla. V jistém smyslu je závislost na jídle podobná jako

závislost na alkoholu u alkoholiků nebo závislost na drogách u toxikomanů. Pro člověka

trpícího poruchou příjmu potravy přestává být jídlo jednou ze součástí života a stává se

jeho hlavní náplní.“

Desátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10), která vešla v platnost

v roce 1994, rozlišuje dvě základní formy poruch příjmu potravy, mentální anorexii a

mentální bulimii. Stejné základní dělení poruch příjmu lze nalézt také v Diagnostickém

statistickém manuálu (DSM-VI) Americké psychiatrické asociace.
3

Poruchy příjmu potravy jsou problémem, který u odborné veřejnosti stále častěji

rezonuje v diskuzích, ale ve své podstatě je téměř neřešitelnou otázkou v současném

1
KRCH, František David a kol. Poruchy příjmu potravy: vymezení a terapie. Praha: Grada, 1999. 238 s.

Psyché. ISBN 80-7169-627-7, s. 11

2
MALONEY, Michael a KRANZ, Rachel. O poruchách příjmu potravy. Praha: NLN, Nakladatelství

Lidové noviny, 1997. 153 s. ISBN 80-7106-248-0, s.15

3
KRCH, František David a kol, 2005

9

nazírání světa.
4
Pro laika je pak až tak závažným problémem, se kterým se nedokáže

vypořádat, když se ho tento problém začne nějakým způsobem dotýkat.

Výstižně o tomto problému píše v knize Strach z jídla Lorrain Ladischová:
5

„Pouze žena či dívka, co trpí či trpěla bulimií nebo anorexií, opravdu ví, co to znamená

být tak posedlá snahou zeštíhlet, že je schopná volit raději smrt, než riskovat, že by

zvýšila svou tělesnou hmotnost byť jen o jediný gram. Jakmile se dostane do pasti diet a

půstu kvůli redukci hmotnosti, nemoc se může rozvinout velice rychle a postižená osoba

se cítí osamělá, nepochopená, zmatená a deprivovaná.“

V tabulce č. 1 uvádím pro porovnání klinický obraz a průběh mentální anorexie

a bulimie. Tabulka shrnuje základní údaje o projevech nemocí, jejich výskytu a

průvodních znacích. Detailněji se oběma nemocem věnuji v kapitolách 1.3 a 1.4.

4
MARÁDOVÁ, Eva, 2007

5
LADISHOVÁ, Lorrain, C, 2002
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Tabulka č. 1 - Klinický obraz a průběh mentální anorexie a bulimie
6

Mentální anorexie Mentální bulimie

Pokles hmotnosti
výrazný nebo zastavení

váhového přírůstku u dětí

mírný pokles nebo naopak

zvýšení, časté je výrazné

kolísání

Amenorea
60–100 % podle poklesu

hmotnosti a hormonální

substituce

20–40 %

Navozené zvracení 15–30 % 75–90 %

Sebekontrola vystupňovaná oslabená

Jídelní chování
pomalé jídelní tempo, malá

sousta, vybíravost, málo pije

jí spíše rychleji, větší sousta,

„patlá“ jídlo, někdy

degradace jídel. chování,

obvykle hodně pije, často i

místo jídla

Počátek obtíží
12–20 rok, výjimečně

později
14–30 rok


[…]


147 55 148 25,11 Nadváha

148 58 165 21,30 Normální hmotnost

149 64 148 29,22 Nadváha

150 56 161 21,60 Normální hmotnost
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Příloha č. 3 – Data z dotazníků pro výpočet BMI respondentů - chlapci

Pořadové

číslo Hmotnost Výška BMI Klasifikace

1 56 171 19,15 Normální hmotnost

2 52 162 19,81 Normální hmotnost

3 60 175 19,59 Normální hmotnost

4 71 187 20,30 Normální hmotnost

5 50 168 17,72 Podváha

6 52 170 17,99 Podváha

7 53 164 19,71 Normální hmotnost

8 62 176 20,02 Normální hmotnost

9 78 168 27,64 Nadváha

10 72 186 20,81 Normální hmotnost

11 75 164 27,89 Nadváha

12 64 171 21,89 Normální hmotnost

13 68 161 26,23 Nadváha

14 84 171 28,73 Nadváha

15 65 177 20,75 Normální hmotnost

16 62 172 20,96 Normální hmotnost

17 61 160 23,83 Normální hmotnost

18 61 168 21,61 Normální hmotnost

19 84 171 28,73 Nadváha

20 81 176 26,15 Nadváha

21 79 170 27,34 Nadváha

22 65 174 21,47 Normální hmotnost

23 81 181 24,72 Normální hmotnost

24 84 174 27,74 Nadváha

25 71 168 25,16 Nadváha

26 68 159 26,90 Nadváha

27 58 156 23,83 Normální hmotnost

28 67 175 21,88 Normální hmotnost

29 68 174 22,46 Normální hmotnost

30 75 164 27,89 Nadváha

31 64 165 23,51 Normální hmotnost

32 58 163 21,83 Normální hmotnost

33 48 162 18,29 Podváha

34 58 158 23,23 Normální hmotnost

35 58 172 19,61 Normální hmotnost

36 71 170 24,57 Normální hmotnost

37 68 174 22,46 Normální hmotnost
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Pořadové

číslo Hmotnost Výška BMI Klasifikace

38 64 169 22,41 Normální hmotnost

39 81 174 26,75 Nadváha

40 79 176 25,50 Nadváha

41 67 180 20,68 Normální hmotnost

42 71 184 20,97 Normální hmotnost

43 76 174 25,10 Nadváha

44 55 174 18,17 Podváha

45 57 173 19,05 Normální hmotnost

46 58 170 20,07 Normální hmotnost

47 59 149 26,58 Nadváha

48 58 161 22,38 Normální hmotnost

49 71 170 24,57 Normální hmotnost

50 67 176 21,63 Normální hmotnost

51 49 153 20,93 Normální hmotnost

52 46 159 18,20 Podváha

53 65 172 21,97 Normální hmotnost

54 65 177 20,75 Normální hmotnost

55 45 160 17,58 Podváha

56 57 160 22,27 Normální hmotnost

57 61 170 21,11 Normální hmotnost

58 58 169 20,31 Normální hmotnost

59 52 148 23,74 Normální hmotnost

60 65 177 20,75 Normální hmotnost

61 71 175 23,18 Normální hmotnost

62 68 174 22,46 Normální hmotnost

63 58 167 20,80 Normální hmotnost

64 61 164 22,68 Normální hmotnost

65 57 160 22,27 Normální hmotnost

66 57 160 22,27 Normální hmotnost

67 51 153 21,79 Normální hmotnost

68 45 158 18,03 Podváha

69 69 170 23,88 Normální hmotnost

70 61 158 24,44 Normální hmotnost

71 53 168 18,78 Normální hmotnost

72 58 165 21,30 Normální hmotnost

73 51 151 22,37 Normální hmotnost

74 81 175 26,45 Nadváha

75 48 162 18,29 Podváha

76 71 178 22,41 Normální hmotnost

77 68 168 24,09 Normální hmotnost
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Pořadové

číslo Hmotnost Výška BMI Klasifikace

78 54 161 20,83 Normální hmotnost

79 65 177 20,75 Normální hmotnost

80 75 183 22,40 Normální hmotnost

81 71 180 21,91 Normální hmotnost

82 70 162 26,67 Nadváha

83 65 159 25,71 Nadváha

84 48 162 18,29 Podváha

85 63 178 19,88 Normální hmotnost

86 81 174 26,75 Nadváha

87 73 170 25,26 Nadváha

88 57 173 19,05 Normální hmotnost

89 77 180 23,77 Normální hmotnost

90 63 167 22,59 Normální hmotnost

91 75 175 24,49 Normální hmotnost

92 65 176 20,98 Normální hmotnost

93 80 184 23,63 Normální hmotnost

94 47 160 18,36 Podváha

95 73 172 24,68 Normální hmotnost

96 52 148 23,74 Normální hmotnost

97 74 167 26,53 Nadváha

98 47 155 19,56 Normální hmotnost

99 77 174 25,43 Nadváha

100 59 149 26,58 Nadváha

101 55 158 22,03 Normální hmotnost

102 71 181 21,67 Normální hmotnost

103 61 164 22,68 Normální hmotnost

104 55 151 24,12 Normální hmotnost

105 66 170 22,84 Normální hmotnost

106 50 149 22,52 Normální hmotnost

107 60 158 24,03 Normální hmotnost

108 60 170 20,76 Normální hmotnost

109 52 170 17,99 Podváha

110 61 168 21,61 Normální hmotnost

111 54 157 21,91 Normální hmotnost

112 53 170 18,34 Podváha

113 66 180 20,37 Normální hmotnost

114 58 157 23,53 Normální hmotnost

115 50 149 22,52 Normální hmotnost

116 66 155 27,47 Nadváha

117 68 175 22,20 Normální hmotnost
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Pořadové

číslo Hmotnost Výška BMI Klasifikace

118 55 148 25,11 Nadváha

119 58 165 21,30 Normální hmotnost
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Příloha č. 4 – Vyplněný dotazník

77

78

79