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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky
k
obhajobě

Uvedená epidemiologická data jsou neúplná (kap. 1.6). Uveďte aktuální výsledky studií

týkající se poruch příjmu potravy (publikovaných u nás, příp. jinde ve světě). Srovnejte s daty

získanými šetřením ve sledovaných školách.

Vysvětlete problémy spojené s posuzováním informovanosti žáků o PPP v předloženém

výzkumném šetření. Jak souvisí návštěva „fast food“ občerstvení s poruchami příjmu potravy?

Formulujte návrh opatření, která by měla být (na základě výsledků šetření) cílem bakalářské

práce (s. 7).

Poznámky Ke zpracování bakalářské práce studentka přistoupila odpovědně. Vzhledem k tomu, že

problematika poruch příjmu potravy je aktuálním tématem, ke kterému lze čerpat jen

z omezeného počtu primárních zdrojů (v češtině z publikací jen několika autorů), nevyhnula se

v literární rešerši citacím zdrojů, ze kterých vychází i řada dalších graduačních prací (např.

přehled historického vývoje poruch příjmu potravy na s. 12 – 13).

Původní je část praktická. Sporná je formulace položek 3 a 4 dotazníku – definice mentální

anorexie a bulimie. Nabídnuté možné odpovědi nejsou zcela jednoznačné a nelze určit jedinou

„správnou“ odpověď, která by mohla sloužit jako kritérium k hodnocení informovanosti žáků

(viz s. 33 a 53). V textu jsou nepřesnosti a odborné chyby, např. „váha“(s. 57). Zdroje nejsou

řazeny abecedně, v citacích jsou drobné chyby (s. 61 – 63).

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
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